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Wynalazek dotyczy lamp oscyloskopowych, w
szczególności telewizyjnych lamp kineskopo¬
wych.

W takich lampach zachodzi często ryzyko, że
na skutek uszkodzenia bańki szklanej lub sta¬
rzenia się szkła naistępuje wypadek implozji.
Szczególnie przy kineskopowych lampach du¬
żych rozmiarów implozja może spowodować po¬
ważne skutki u ludzi będących w pobliżu oraz
materialne zniszczenia. Dotyczy to lamp, które
mają prostokątny ekran.

Zastosowano dotychczas różne środki w celu
zredukowania ryzyka implozji do minimum.

Dla zmniejszenia skutków implozji zakłada się
na płótnie ekranu w aparacie szybę ochronną.
Jednakże -takie urządzenie nie zabezpiecza osób
zajmujących się montażem odbiorników telewi-

2yjBtrchvr:
Je&t rówaiież znany sposób pokrycia okna

ekranu, a w razie potrzeby także stożka ba£kj

lampy specjalną powłoką z substancji syntetycz¬
nej, dzięki której w wypadku implozji części
szklane pozostają skupicene.

Substancja syntetyczna jest nałożonąw f<xm$&
pewłcki na okno ekranu i przylegającą caęść
stożka bańki, która się potem, zhiEga, Fonięważ
naprężenia rozciągające występują ptt£&&8łte
w spodnie? szklanej pomiędzy <&$^.£JĘiśnń\i
stożkiem bańki, przeto starzenie się s^fetajiartej
strefie wywołuj e największe ryzyka w$£adku
w ccianie szklanej- - ^

^twazono^ że te znane sposoby zmniejszają
ryzyko toplozji, ale wymaga- by powłoka z
substancji syntetycznej pokrywata całą powlerz-
chińn i ekranu. W k^iiedyaĄ ^
syntetyczna poważnie mat skJonno§ci od barwlla¬
nia i podlega łatwo zadrąśnięciojm i zakurzeniu.

Stwderdzoino, że można zmaczńle zmniejszyć
ryzyko iroplcizj i, a w każdym razie uczynić skut¬
ki implozji nieszkodliwe o ile w lampie kinesko-



powej ściana szklana jest częściowo pokryta
substancją syntetyczną, przy czym zgodnie z wy¬
nalazkiem powloką zawierająca materiał włók¬
nisty powinna pokrywać strefę pomiędzy obsza¬
rem okna ekranu a częścią stożka bańki lampy.

Stwierdzono, że nawet kiedy wytworzyła się
mechanicznie rysa w ścianie szklanej, to nie
uległa powiększeniu. To odnosi się nawet do ry¬
sy wytworzonej w obszarze okna ekranu nie po¬
krytego przez powłokę włóknistą. Bańka szkla¬
na w tym przypadku napełnia się powoli powie¬
trzem. Jest bardzo ważne, by powłoka z sub¬
stancji syntetycznej zawierająca tkaninę włók¬
nistą ściśle przylegała do szkła. W tym celu da¬
je się uprzednio substancję o dużej przyczepno¬
ści, jako pośrednią warstwę pomiędzy szkłem
a substancją syntetyczną, tak że pełni funkcję
kleju.

Powłoka z substancji syntetycznej zawiera
zgodnie z wynalazkiem krótkie np. kilkucenty¬
metrowe włókna szklane. Widocznie przez doda¬
nie tych włókien wytrzymałość mechaniczna po¬
włoki zostaje znacznie zwiększona tak, że nie
powiększa się rysa.

Ponieważ powłoka z substancji syntetycznej
nie jest przezroczysta, nie może być zastosowana
w obszarze ekranu. Ale okazało się, że to nie
jest potrzebne, ponieważ sama obecność powłoki
w strefie bańki ponad obszarem ekranu, w któ¬
rej mogą powstać naprężenia rozciągające, jest
wystarczająca, by uzyskać pożądany efekt za¬
bezpieczający także w obszarze ekranu.

Pośrednia warstwa przezroczysta nałożona na
.szkło w celu poprawienia przyczepności służy
również w znany sposób do uzyskania pewnych
efektów optycznych, na przykład do eliminowa¬
nia odbić spowodowanych przez pobliskie źró¬
dło światła, albo do powiększenia kontrastowo-
ścd. Powłoka według wynalazku może być rów¬
nież wykorzystana w innej kombinacji jako śro¬
dek do wzmocnienia powierzchni szkła, to zna¬
czy przez zastosowanie warstwy polewy.

Oznaczenie „obszar ekranu*' należy rozumieć
jako część okna ekranu przeznaczoną do obrazu
telewizyjnego. Ten obszar jest przeważnie na¬
kreślony przez obecność warstwy luminescen-
cyjnej, nałożonej na wewnętrznej powierzchni
lampy kineskopowej, choć często jest ten obszar
obramowany przez maskę albo przez obudowę,
w przypadku według wynalazku przez powłokę
z tkaniną włóknistą.

Na rysunku fig. 1, 2 i 3 są przedstawione róż¬
ne zastosowania powłoki według wynalazku na
lampie kineskopowej.

Fig. 1 uwidocznia stożek 1 lampy z wtopioną
szyjką 2 i oknem ekranu B, z nałożoną od we¬
wnątrz ekranu warstwą luminescencyjną 8. Na¬
prężenia rozciągające powstają w strefie 4 bań¬
ki. Zgodnie z wynalazkiem ta część strefy 4,
mająca styczność z obszarem ekranu, jest po¬
kryta mocną powłoką 5, o grubości kilku mili¬
metrów, która składa się z mieszaniny włókien
szklanych, mających 1 do 3 cm długości i nie¬
nasyconej utwardzonej substancji poliestrowej,
mającej dostateczną przyczepność do szkła.

Ta mieszanina składa się z 3 części wagowych
włókien szklanych i 7 części wagowych roztworu
nienasyconego poliestru, na przykład styren na¬
łożony na powierzchnię szkła sposobem natrys¬
kowym albo naciskiem wałka.

Nienasycony poliester otrzymuje się za pomo¬
cą polikondensacji nienasyconego dwukarboksy-
lowego kwasu a, |i i alkoholu wiełowartościowe-
go. Poliester może być zmodyfikowany dwukar-
boksylowymi kwasami nasyconymi i (lub) dwu-
karboksylowymi kwasami zawierającymi chlo¬
rowiec.

Alkoholem wielowartościowym może być gli¬
kol albo glicerol.

Roztwory od 50 do 70% wagowo nienasyconego
poliestru w styrenie- są najbardziej odpowiednie.

Utwardzanie przeprowadza się przez działanie
znanych kombinacji katalizatorów takich, jak
nadtlenek benzoilu, nadtlenek metyloetyloketo-
nowy i tym podobne, oraz przyspieszacza takiego
jak naftenian kobaltowy albo anilina dwume-
tylowa.

W celu zapobieżenia przedwczesnemu utwar¬
dzaniu poliestru należy zmieszać roztwór kata¬
lizatora w części mieszaniny styrenu poliestro¬
wego (krótko przed zastosowaniem substancji
syntetycznej) z roztworem przyspieszacza utwar¬
dzającego w pozostałej części mieszaniny styre¬
nu poliestrowego.

Nienasycony roztwór poliestrowy może rów¬
nież zawierać farby, barwniki i substancje wy¬
pełniające, takie jak dwutlenek tytanu (Ti02)
w celu przeciwdziałaniu skurczliwośoi i spieka¬
niu powłoki w czasie utwardzania.

Włókna szklane mogą być wykonane z dowol¬
nego nadającego się do obróbki szkła. Najodpo¬
wiedniejsze są szkła o małej alkaliczności.

Na fig. 2 uwidoczniono bańkę, naokoło której
nawinięty jest sznur z włókna szklanego (w
czasie natryskiwania powierzchni szkła substan¬
cją poliesterową), przy czym całość przylega rnoc-
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no do szklą tak, że powstaje powłoka ciągła
włóknista o wystarczającej przyczepności.

Stwierdzono, że nie zachodzi potrzeba zmniej¬
szania obszaru ekranu w granicach strefy, w
której powstają naprężenia rozciągające lecz
wystarczy pokrycie części tej strefy.

Na fig. 3 uwidoczniono bańkę, na której nało¬
żona jest pośrednia warstwa 7, składająca się z
octanu poliwinylowego, mająca dostateczną przy¬
czepność, na którą nałożona jest zasadnicza po¬
włoka 5 z substancji syntetycznej włóknistej.

Ta powłoka może być wyposażona w ucha
w celu zamocowania bańki lampy kineskopowej
w obudowie aparatu.

Grubość ściany bańki, a tym samym ciężar
lampy można znacznie zredukować, kiedy wzmo¬
cniona została bańka przez powłokę według wy¬
nalazku i poza tym — obniżyć współczynnik
bezpieczeństwa przez fakt, że pęknięcie wskutek
implozji bańki staje się obecnie całkowicie nie¬
szkodliwe.

W przypadku, gdy strona zewnętrzna bańki
ma być pokryta warstwą elektrycznie przewo¬
dzącą, można ją nałożyć na główną powłokę.
Dla odmdany może być sama powłoka wykona¬
na przewodzącą przez dodanie cząsteczek metalu

albo grafitu, lub przez wprowadzenie do tej po¬
włoki siatki metalowej z przewodzących włó¬
kien.

Zastrzeżenia patentowe

1. Telewizyjna lampa kineskopowa, znamienna
tym, że powłoka (5) pokrywająca stożkową
część lampy zawiera materiał włóknisty co
najmniej na szerokości strefy (4), która łączy
część stożkową lampy z powierzchnią ekranu.

2. Telewizyjna lampa kineskopowa według
zastrz. 1, znamienną tym, że pomiędzy po¬
włoką (5) a ścianą szklaną {2) jest pośrednia
warstwa wiążąca (7).

3. Telewizyjna lampa kineskopowa według
zastrz. 1, 2, znamienna tym, że w skład ma¬
teriału włóknistego wchodzą włókna szklane
o długości kilku centymetrów.

4. Telewizyjna lampa kineskopowa według
- zastrz. 1, 2, 3, znamienna tym, że powłoka (5)

jest wykonana ze sznura szklanego (6) nawi¬
niętego na zagrożoną ścianę baftki lampy.

N. V. Philips* G!peilampenfa|>rieken

Zastępca: mgr Józef Kamiński
rzecznik patentowy
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